Primis annis Invaletudinarius fuit, &
 in Ictericam admodum propenſus; pro-
 greſſu tamen ætatis, & circa annum
 Quadrageſimum, valetudine uſus eſt
 ſatis confirmatā. Toto autem vitæ de-
 curſu rarè decubuit, aut Pharmacum
 ſumpſit. Circa annum Sexageſimum ma-
 nū tremore, Paralyſeos præcurſore,
 affectus eſt.

In Victu non admodum Curioſus, nul-

luncibi genus fugit, quo populus utitur: ætate magis provectâ, statam semper Prandij horam observavit, postea paucis tabaci haustulis contentus, a cœnâ prorsus abstinuit.

Ætate adhuc intra Juventutis terminos constante, (Liceat verum fateri) nec Abstemius fuit, nec *Μισογυρ*®.

-- *Hæc omnia mediocriter.*

Homo fuit, humani nihil à se alienum putavit.

Cœlibatum nihilominus tenuit, tanquam Philosophiæ studiis maximè commodum.

Exercitio corporis multo utebatur, Pilâ palmariâ sæpè lusit, quamdiu præ senectute licuit, etiam ultra annum Septuagesimum. Ejus in locum, quum opus erat, fortiores deambulationes substituit; post quas, adhibitis frictionibus, in lecto se ad quietem componere solitus est, ultimâ ætate, cum deambulare amplius vix poterat, cubiculo ex arte calidiorè factò, frictiones solùm, ad motum sanguini alias forte stagnaturo conciliandum, usurpavit.

Quoad

Quoad Mores; oportet primùm de Religione testimonium dicere. Deum autem agnovit, eumq; Rerum omnium Originem, intra angustos tamen Humanæ Rationis Cancellos nullatenus circumscribendum. Quare fortiter calumniati sunt, qui ipsum Athëismi reum detulerunt; quod inde forsitan profectum, quia Scholasticorum aliorumque isto de Grege morem rejecerat, qui otiosi in musæis suis sedentes, juxta imbecillum ingenioli sui captum, Naturæ Divinæ incomperta affingunt attributa. Nec minus falsò à nonnullis insimulatus est, tanquam solitudinem fugeret. Spectra metuens & Phantasmata, Vana Stultorum terriamenta, quæ Philosophiæ suæ lumine dissipaverat; Non injuria tamen fortè subveritus est ne ab Illis ad Plures mitteretur quorum Commodis adversatus, ipsorum Artificia ac Versutias Publico apertè conspiciendas præbisset. Religionem Christianam quatenus in Ecclesiâ Anglicanâ, Resectis Superstitionis Ineptiis, Regni Legibus stabilitur, ex animo amplexus est; quam
etiam

etiam contra Pontificiorum simul & Sectariorum insultus strenuè propugnavit. Contrōversias quidem Theologicas maximè averſatus est : quicquid autem ad pietatis Exercitia aut Bonos mores conferret, plurimi fecit. *Sanctius illi, & Reverentius, visum de Deo credere, quam Scire.* Sacerdotes interim inculpare solitus est, qui Christianam Religionem Absolutam ac Simplicem, vel Superſitione macularent, vel * Inanibus, interdum profanis speculationibus implicarent.

Optimè autem populo consultum fore censuit, si Scholasticorum Dogmata vice, Æqui Rectique præcepta, & cuiusque Imperii Leges Civiles publicè recitarentur, quibus Homines ad suum erga Magistratus obsequium, mutuâque Vitæ Civilis Officia formarentur. Ipse etiam conatus est maximè, ut post Rectos de Summo Numine Conceptus, dictis Vitæ Officiis, tam publicis, quam privatis, ad virtutis & prudentiæ dictamen ritè fungeretur. Itaque patriæ commodis

* Δια βελήλιος κενοφωρίας, μωγίς κη
 ἀπειθεύς ζητήεις.

impensè studuit ; Et Regi Patriæ Patri, fidelissimè inservivit ; in amicis Colendis Religiosus fuit, in cognatos summè Munificus ; cui fidem faciat Fundus Hæreditarius pretii non contemnendi, multis abhinc annis Fratri dono datus ; quod etiam Nepotem ex Fratre bonorum decoctorem Ducentis Libris Anglicanis sublevavit ; ut taceam quæ in suos in fortunâ non adeo lautâ constitutos testamento prudentissimè dispensavit. Erga pauperes etiam admodum liberalis, erga Universos ad omnem Justitiæ & humanitatis rationem accomodatus.

Quantam itaque in Republicâ literariâ Tyrannidem affectant, qui talem antumque virum, ut humani generis pestem & capitalem Religionis, omnisque civilis consortii Inimicum proscribunt, ejusque Philosophiam tanquam pessimè moratam, impietate, injustitiâ, nequitiâ, discordiâ denique foetam & manibus hominum excutere contendunt ? quum interim terantur passim Philostrati, Porphyrii, Luciani, Samblici,

Publi

Juliani, Eunapii, Rutilii, Zosimi, aliorumque Christiani nominis hostium scripta doctorum insuper vindiciis ornata; Neque Alcoranum inspicere, nefas esse, emissâ pro suâ Alcorani Editione Apologiâ ostendit *Theodorus Bibliander*, Vir ut incomparabilis doctrinæ, Eloquentiæ, ac tribus in linguis præstantiæ, sic pietate, moribus & vitâ exemplar omnium, si *Gesnero Varroni Tigurino*, † fides adhibenda.

Justum igitur Examen subeant *Hobbiana* Prudentes, Æquos, Affectibus liberos experiantur Judices: Quod verum atq; bonum in humanos usus transferatur; quod secius, quo minus damnetur, non recusamus. Vis illa cœlestis quæ cuncta Regit ac moderatur, Univerſa bonis malisque variegata sustinet: nos interim, ob quædam quæ arrideant minus, Optima quæque de medio tollere, æquum non est, Frustrâ Veritati Ignorantiæ Clypeus præferatur: Dûque nimis in communem Literaturæ perniciem, grassatus

† In Bibl.

E 2

est

est Importunus Quorundam Mos, qui Opinionum suis ad verlarum gratiã, Doctis Authoribus bellum indixerunt; scriptaque sæpenumerò flammis prosequentes, tot præclara Senioris ævi Monumenta latrocinio quodam Posteris furripuerunt. Sed proVectus ultra quàm par est, ad institutum redeo.

Consuetudo ejus ut prodesset. conjuncta Rerum Ponderi Sermonis Gravitas, ut delectaret, facetiæ effecerunt. In Responsis Naturã mirè promptus, alioquin ex judicio ad deliberandum, si ve (ut ipse maluit dicere) Computandum, propensior fuit. Animo apertus ac simplex, alios instruendi cupidus, ad conceptus animi impertiendos facillimus. Omnibus Comis & Mansuetus, nisi forsã Novitii aliqui, ingenii ostentandi gratiã, Frivolis ipsum Quæstionibus & Cavillis torquerent. In Neminem invectus est, nisi qui læsit prius. Suarum quidem Opinionum fuit Tenacior paulò.

Ingenium nactus est ad omnia natum atque institutum quicquid occurreret

per-

perspicaci iudicio animadvertit ; Animus illi indefessè cogitabundus : cui-eunque se addixit materiæ, in eâ pertinacissimè versatus est. Illorum Ignorantiam detestatus est. qui Cæcâ credulitate solis Partium suarum principis astricti, non lubenter ferunt, alios ultra Carceres quibus ipsi continentur, prodire ; & Arcana Rerum Mysteria penetrando, Philosophiæ limites propagare.

Lectio ejus pro tanto ætatis decursu non magna ; Authores versabat paucos, sed tamen Optimos. *Homerus, Virgilius, Thucydides, Euclides* illi in deliciis erant. Ingentem Librorum supellectilem, quæ superbiunt Bibliothecæ, non magni fecit, cum Mortales plerumque pecorum ritu antecedentium insistentes vestigiis, vix extra tritas calles, & semitas ab ipsis quorum Tutelæ & Regimini subsunt, præstitutas, evagari audeant ; Cum etiam * qui omnem illam scriptorum varietatem, quæ Artes & Scientiæ exultant diligentius introspeciat ; ubique in-

* Verulam. præf. in Nov. Organ.

veniet ejusdem rei repetitiones infinitas, Tractandi modis diversas, inventione præoccupatas; ut omnia primo intuitu numerosa, facto examine pauca reperiantur. Quin & illud sæpè dicere solitus est, quod si tantum libris incubisset, quantum alii è literatis vulgò faciunt, eadem cum illis ignorantia laborasset.

Quoniam autem Optimorum Amicitia & consuetudo non leve probitatis argumentum ducitur, vixque Malus esse possit qui aut bonos colit, aut à bonis colitur: Amicorum ejus Indicem proponere animus est.

Ante omnes verò, debito cum honore meritisque gratiis, (post *Majestatem Regiam* Fautorem ejus benignissimum) memorandi veniunt Illustrissimi *Devonia Comites*, hæreditario quasi jure *Mæcenates Hobbiani*. * Quod, sanè non solum Ingenii ac Literarum, sed etiam Naturæ atque virtutis, ut domus, quæ ejus adolescentiæ prima fuerit, eadem esset familiarissima Seneçtuti.

* Cic. pro Arch. Poet.

AMICORUM ELENCHUS.